**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Alžběta Fridrichová**

**Omisivní trestné činy**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Bc. Jiří Říha, Ph.D.

Katedra: Trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 22. dubna 2019

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 126 406 znaků včetně mezer.

V Praze dne 22. dubna 2019

Alžběta Fridrichová

Tímto bych chtěla poděkovat JUDr. Bc. Jiřímu Říhovi, Ph.D. za cenné rady a konstruktivní připomínky, které mi při psaní této práce poskytl. Dále bych chtěla poděkovat také své rodině a příteli za obrovskou podporu během studia.

# Obsah

ÚVOD ..... 1
<b>1. OMISIVNÍ TRESTNÉ ČINY OBECNĚ .....</b> <b>3</b>
1.1. Jednání..... 4
1.2. Konání a opomenutí..... 5
<b>2. EXKURZ DO HISTORICKÉHO VÝVOJE TRESTNĚPRÁVNÍHO POJETÍ OPOMENUTÍ.....</b> <b>8</b>
2.1. Zákon č. 177/1852 ř.z., o zločinech, přečinech a přestupcích..... 9
2.1.1. Profesorská osnova z roku 1926..... 11
2.1.2. Ministerská osnova z roku 1937..... 12
2.2. Trestní zákon č. 86/1950 Sb. .... 13
2.3. Trestní zákon č. 140/1961 Sb. .... 14
2.4. Vládní návrh trestního zákona z roku 2004..... 15
2.5. Trestní zákoník č. 40/2009 Sb. .... 17
<b>3. SOUČASNÁ ÚPRAVA OMISIVNÍCH TRESTNÝCH ČINŮ.....</b> <b>18</b>
3.1. Právě omisivní trestné činy..... 18
3.1.1. Neposkytnutí pomoci (§ 150 a § 151 TZ) ..... 20
3.1.2. Nepřekážení a neoznámení trestného činu (§ 367 a § 368 TZ)..... 25
3.2. Neprávě omisivní trestné činy ..... 28
3.2.1. Prameny zvláštní povinnosti konat..... 30
3.2.1.1. Povinnost vyplývající ze zákona, resp. jiného právního předpisu..... 30
3.2.1.2. Povinnost stanovená úředním rozhodnutím (výrokem) ..... 32
3.2.1.3. Povinnost stanovená smlouvou ..... 33
3.2.1.4. Povinnost vyplývající z dobrovolného převzetí povinnosti konat ..... 33
3.2.1.5. Povinnost vyplývající z předchozího ohrožujícího jednání (ingurence)..... 34
3.2.1.6. Povinnost vyplývající z jiného právního důvodu..... 36
<b>4. NĚMECKÁ ÚPRAVA OMISIVNÍCH TRESTNÝCH ČINŮ .....</b> <b>39</b>
4.1. Právě omisivní trestné činy ( <i>echte Unterlassungsdelikte</i> )..... 41
4.1.1. Neposkytnutí pomoci ( <i>unterlassene Hilfeleistung, § 323c StGB</i> )..... 42
4.1.2. Neoznámení plánovaných trestných činů ( <i>Nichtanzeige geplanter Straftaten, § 138 StGB</i> ) ..... 44
4.2. Neprávě omisivní trestné činy ( <i>unechte Unterlassungsdelikte</i> )..... 46
4.2.1. Garant ochránce ( <i>Beschützergarant</i> )..... 49
4.2.1.1. Úzká osobní/přirozená sounáležitost ..... 49
4.2.1.2. Úzké vztahy určitého společenství ..... 49

4.2.1.3. Dobrovolné převzetí povinnosti k ochraně a pomoci ..... 50
4.2.1.4. Působení jako úřední osoba nebo orgán právnické osoby ..... 51
4.2.2. Garant dozorce ( <i>Überwachergarant</i> ) ..... 51
4.2.2.1. Předchozí nebezpečné jednání (ingurence) ..... 51
4.2.2.2. Právní nebo faktické panství nad nebezpečnou věcí ..... 52
4.2.2.3. Dohled nad chováním třetího ..... 53
4.2.2.4. Uvedení produktů do oběhu ..... 54
<b>5.</b> <b>ÚVAHY DE LEGE FERENDA .....</b> <b>56</b>
<b>ZÁVĚR .....</b> <b>59</b>
<b>SEZNAM ZKRATEK .....</b> <b>61</b>
<b>SEZNAM LITERATURY .....</b> <b>63</b>
<b>Monografie .....</b> <b>63</b>
<b>Odborné články .....</b> <b>66</b>
<b>Právní předpisy .....</b> <b>67</b>
<b>Ostatní literatura .....</b> <b>68</b>
<b>Judikatura .....</b> <b>69</b>
<b>Internetové zdroje .....</b> <b>72</b>
<b>OMISIVNÍ TRESTNÉ ČINY .....</b> <b>74</b>
<b>Abstrakt .....</b> <b>74</b>
<b>OMISSIVE OFFENCES .....</b> <b>76</b>
<b>Abstract .....</b> <b>76</b>

# Úvod

Téma této diplomové práce jsem si vybrala v souvislosti se svým studiem na Ludwig-Maximilians-Universität v Mnichově v rámci programu Erasmus+, kde jsem úspěšně absolvovala kurs *Strafrecht für ausländische Studierende*. To mi umožnilo proniknout do systému německého trestního práva a uvědomit si četné rozdíly, kterými se liší od právní úpravy trestního práva v České republice, ale také řadu podobností. V souvislosti s přípravou na klauzurní práci mě mimo jiné zaujala německá problematika opomenutí, konkrétně rozdílnost přístupu ke zdroji vzniku zvláštní povinnosti konat, který klade důraz na postavu garanta, ale i podobnosti v konstrukci některých pravých omisivních trestných činů. I s ohledem na dostupnost německé literatury jsem se následně rozhodla věnovat svou diplomovou práci omisivním trestným činům a srovnání jejich koncepce u nás a v Německu, protože se domnívám, že se problematika opomenutí v české právní literatuře bohužel často *opomíjí*.

Cílem této práce je tedy poukázat na tuto specifickou skupinu trestných činů, kterým se i v rámci výuky na právnických fakultách nepřikládá dle mého názoru dostatečný důraz a většina studentů mnohdy ani konceptu obecné a zvláštní povinnosti konat ve výsledku neporozumí. V této práci tak podrobně rozeberu platnou úpravu opomenutí v trestním zákoníku, který zejména z hlediska charakteristiky nepravých omisivních trestných činů doznal oproti minulé úpravě četných změn, a to jak v kontextu soudobé právní literatury, tak i judikatury. Dále se budu věnovat také historickým východiskům pojetí opomenutí a v druhé části práce podrobně zanalyzuji platnou úpravu a koncepci omisivních trestných činů v Německu.

Práci jsem vedle úvodu a závěru rozdělila do pěti kapitol, které budou dále členěny na podkapitoly. První kapitola vymezí omisivní trestné činy v kontextu českého trestního práva a nastíní aspekty rozhodující pro charakteristiku opomenutí, a to zejména objektivní stránku trestného činu. Ve druhé kapitole bude pozornost věnována historickému vývoji trestněprávního pojetí opomenutí, přičemž se v ní zaměřím na nejvýznamnější právní předpisy a některé legislativní práce od druhé

poloviny 19. století po současnost a to, jak tyto přispěly k podobě zákonné úpravy platné v současnosti.

Ve třetí a nejrozsáhlejší kapitole podrobně rozeberu soudobou úpravu opomenutí a vymezím skupiny trestných činů omisivních pravých a nepravých. V podkapitole zaměřené na omisivní delikty pravé zanalyzuji jejich nejtypičtější zástupce, a to trestné činy neposkytnutí pomoci podle ust. § 150 a ust. § 151 TZ a nepřekažení a neoznámení trestných činů podle ust. § 367 a ust. § 368 TZ. Dále se budu věnovat omisivním deliktům nepravým, a to zejména konceptu zvláštní povinnosti konat a jejím pramenům, které zákonodárce nově vymezil přímo v ust. § 112 TZ.


[…]

let se tímto tématem mimo stručné pasáže v právnických učebnicích do hloubky zabývali pouze Říha a Kučera ve svých příspěvcích pro *Trestněprávní revue*<sup>196</sup>, a to i navzdory proměně v platné úpravě v souvislosti s přijetím nového trestního zákoníku? Oblast omisivních deliktů není zřejmě atraktivní ani pro studenty právnických fakult, neboť i diplomových prací na toto téma existuje spíše poskrovnu. Ráda bych proto, aby tato práce nezapadla v repozitáři závěrečných prací a posoužila k lepšímu porozumění této zajímavé oblasti trestního práva, které se z mé zkušenosti zejména studenti právnických fakult obloukem vyhýbají.

Práci jsem rozdělila na pět kapitol. Po stručném úvodu jsem se nejprve zaměřila na podstatu trestní odpovědnosti a charakteristiku trestného činu včetně jeho jednotlivých atributů, a to protiprávnosti a znaků uvedených v trestním zákoně, jako jsou znaky skutkové podstaty, věk a přičetnost (popř. rozumová a mravní vyspělost u mladistvých). Dále jsem pokračovala popisem objektivní stránky trestného činu a související definice jednání, které z hlediska kvalifikace omisivních trestných činů hrají rozhodující roli, přičemž jsem kladla důraz na rozlišení jeho jednotlivých forem – konání a opomenutí. Navázala jsem historický exkurzem, jehož cílem bylo zobrazit vývoj pojetí opomenutí od dob Rakouska-Uherska přes období totality až po snahu o rekodifikaci z přelomu století.

Jádro celé práce pak tvoří kapitola třetí, v níž jsem se věnovala nejprve omisivním trestným činům pravým, z nichž jsem se zaměřila na trestné činy neposkytnutí pomoci a nepřekažení a neoznámení trestných činů jako nejtypičtějšími zástupci této kategorie (ačkoliv zvláštní část trestního zákoníku obsahuje pravých omisivních

---

<sup>196</sup> Z jejich článků jsem v této diplomové práci mnohokrát čerpala viz. výše.

deliktů samozřejmě mnohem víc). Pokračovala jsem charakteristikou omisivních trestných činů nepravých, přičemž jsem zde kladla důraz zejména na vysvětlení jednotlivých zdrojů zvláštní povinnosti konat.

Ve čtvrté kapitole jsem rozebrala platnou úpravu omisivních deliktů v Německu. Popsala jsem jednotlivé teorie trestněprávního jednání a dále jsem navázala popisem úpravy pravých omisivních deliktů, z nichž jsem vybrala dva ekvivalenty k deliktům popsaným v předchozí kapitole, a to neposkytnutí pomoci a neoznámení plánovaných trestných činů. V druhé části jsem pak charakterizovala podstatu garanční povinnosti u omisivních trestných činů nepravých a dále se věnovala jednotlivým zdrojům zvláštní povinnosti u garanta ochránce a garanta dozorce.

Před samotným závěrem jsem se pak zamýšlela nad možností aplikace trojího členění opomenutí v českém prostředí a zhodnotila platnou úpravu v kontrastu s úpravou německou, která by té české mohla jít v mnohém příkladem.

Jak již bylo řečeno, náhled na problematiku opomenutí je v českém právním prostředí dlouhodobě neměnný, a i navzdory relativně čerstvému hmotněprávnímu kodexu se žádný vývoj v příštích letech rozhodně nedá očekávat. Nepředpokládám proto, že by se tato práce stala podnětem pro dialog nad tímto tématem; doufám však, že poskytne ucelený pohled na opomenutí s kontextem relevantní judikatury a zahraniční komparace pro všechny, kteří by se o omisivních trestných činech chtěli dozvědět víc.

## Seznam zkratk

<b>BGB</b> Bürgerliches Gesetzbuch – německý občanský zákoník
<b>BGH</b> Bundesgerichtshof – německý Spolkový soudní dvůr
<b>GastG</b> Gaststättengesetz – německý zákon o pohostinství
<b>GG</b> Grundgesetz – německá ústava
<b>JGG</b> Jugendgerichtsgesetz – německý zákon o soudnictví ve věcech mladistvých
<b>LPartG</b> Lebenspartnerschaftsgesetz – německý zákon o registrovaném partnerství
<b>osnova 1926</b> Osnova návrhu trestního zákona z roku 1926
<b>osnova 1937</b> Osnova návrhu trestního zákona z roku 1937
<b>osnova 2004</b> Osnova návrhu trestního zákona z roku 2004
<b>OZ</b> zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
<b>ř.z.</b> Říšský zákoník – oficiální publikační prostředek právních předpisů v letech 1848–1918 v rakouské části Habsburské monarchie
<b>Sb. rozh. tr.</b> Sbírka soudních rozhodnutí a stanovisek – část trestní

<b>Sb. z. a n.</b> Sbírka zákonů a nařízení státu československého
<b>StGB</b> Strafgesetzbuch – německý trestní zákon
<b>ZTOPO</b> zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim
<b>TŘ</b> Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)
<b>TZ 1852, trestní zákon 1852</b> zákon č. 117/1852 ř. z., o zločinech, přečinech a přestupcích
<b>TZ 1950, trestní zákon 1950</b> zákon č. 86/1950 Sb., trestní zákon
<b>TZ 1961, trestní zákon 1961</b> zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon
<b>TZ, trestní zákoník</b> zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník
<b>ZP</b> zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce
<b>ZSVM</b> zákon č. 218/2003 Sb., zákon o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže
