POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Alžběta Fridrichová
Téma práce: Omisivní trestné činy
Rozsah práce 60 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 25. dubna 2019
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Bc. Jiří Říha, Ph.D.
Oponent diplomové práce: JUDr. Katarína Tejnská, Ph.D.

1. Aktuálnost (novost) tématu

Prameny zvláštní povinnosti konat z hlediska vymezení trestní odpovědnosti za jednání *per omissionem* nejsou ani by neměly být uzavřeny kapitolou v právní nauce trestního práva. Rozmanitost životních situací lze jen stěží v celém rozsahu zachytit v právních normách, proto je úkolem právní nauky a judikatury zpřesnění hranic trestní odpovědnosti. Nemalou roli v tomto směru hrají i zahraniční inspirační zdroje, z nichž autorka zvolila německou právní úpravu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zvolené téma se řadí mezi ty náročnější. Jeho zpracování vyžaduje znalost trestního práva hmotného včetně hlubší znalosti nauky v rozsahu zvoleného tématu a odpovídající judikatury. Diplomantka pracuje se základními výkladovými metodami včetně metody komparativní.

3. Formální stránka a systematické členění práce

Předložená práce je systematicky a logicky dobře a přehledně členěna. Po obecném úvodu do problematiky následuje historický exkurz českou právní úpravou a analýza stávající právní úpravy se zaměřením na postih neposkytnutí pomoci a neoznámení či nepřekažení trestného činu. Diplomantka se dále věnuje stručnému vymezení zdrojů zvláštní povinnosti

konat v českém trestním zákoníku a právní nauce. Po stránce obsahové je druhá část práce věnována pojímání a úpravě omisivních trestných činů v německém právu.

4. Vyjádření k práci

Po obsahové stránce práce splňuje požadavky kladené na zpracování diplomových prací. Její kvalitu zvyšuje především část druhá věnovaná historickému exkurzu a část čtvrtá zabývající se německou právní úpravou. Nutno však říci, že potenciál práce zůstal s ohledem na potenciální znalosti diplomantky ze zahraničního studia zčásti nenaplněn. Předložená práce je převážně popisného charakteru. Celkem zdařile a exaktně popisuje právní úpravu českou i německou. Pravé komparaci právních úprav a úvahám *de lege ferenda* je však věnováno jen několik málo stránek v kapitole páté, která neodráží ani nevysvětluje možný přínos německé inspirace v teorii a praxi trestního práva v České republice.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce, který diplomantka hned v úvodu vymezila jako rozbor platné úpravy opomenutí v trestním zákoníku v kontextu právní nauky a judikatury včetně historických souvislostí, a analýza koncepce omisivních trestných činů v Německu, splnila. Práce by však zasluhovala větší propojení obou analyzovaných právních úprav.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Zachována.
Logická stavba práce Stavba práce je logická a systematická. Diplomantka postupuje od obecného vykladu ke zvláštním souvislostem.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Autorka zdařile pracuje s dostatečným množstvím pramenů včetně právních pramenů a judikatury z německého právního prostředí.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Práce je zdařilou analýzou české a německé koncepce omisivních trestných činů. Jedná se však o práci převážně popisného charakteru.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Formální úprava práce je na dobré úrovni.

Jazyková a stylistická úroveň Diplomová práce je na velmi dobré jazykové úrovni. Autorka v ní používá odpovídající odbornou terminologii při zachování čtivosti práce.
------------------------------- --

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Diplomantka by při obhajobě mohla popsat zdroje zvláštní povinnosti konat v německém trestním právu a výhody této právní koncepce.

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Výborně až velmi dobře

V Praze dne 26. května 2019

JUDr. Katarína Tejnská, Ph.D.
oponent diplomové práce